
IM
.P
.O
.

IM
.P
.O
.

Nº 27.980 - Mayo 25 de 2010 323-A

CARILLA Nº 5

 6B SN1285

MINISTERIO DE ECONOMIA Y FINANZAS
 1

Resolución S/n

Incorpóranse a la Nomenclatura Común del Mercosur, 
estructurada a diez dígitos con su correspondiente régimen 
arancelario, el contenido de los tres Anexos que se encuentran a 
disposición de los interesados en la página web del Ministerio de 
Economía y Finanzas y en la Asesoría de Política Comercial.
(1.285*R)

MINISTERIO DE ECONOMIA Y FINANZAS

Montevideo, 14 de Mayo de 2010

VISTO: el Decreto 64/010, de fecha 19 de febrero de 2010, que incorporó al 
ordenamiento jurídico nacional las Resoluciones del Grupo de Mercado Común 
Nos 30/09 y 39/09; el Decreto Nº 62/010, de fecha 19 de febrero de 2010, que 
incorporó al ordenamiento jurídico nacional la Decisión del Consejo del Mercado 
Común Nº 25/09, así como la Resolución del Ministerio de Economía y Finanzas, 
de fecha 27 de diciembre de 2006, que sustituye la nomenclatura estructurada a 
diez dígitos con su correspondiente régimen arancelario.

RESULTANDO:  que los Decretos invocados modifican la 
Nomenclatura Común del Mercosur así como su correspondiente Arancel 
Externo Común.

CONSIDERANDO: que corresponde, en consecuencia, ajustar el Anexo 
de la Resolución de esta Secretaría de Estado de fecha 27 de diciembre de 2006.

ATENTO: a lo expuesto.

EL MINISTRO DE ECONOMIA Y FINANZAS

RESUELVE:
1
1º.- Incorporar a la Nomenclatura Común del Mercosur estructurada 

a diez dígitos con su correspondiente régimen arancelario, aprobada por 
la Resolución del Ministerio de Economía y Finanzas de 27 de diciembre 
de 2006, el contenido de los tres Anexos que se adjuntan y forman parte 
de la presente Resolución, se encuentra a disposición de los interesados en 
la página web del Ministerio de Economía y Finanzas y en la Asesoría de 
Política Comercial.

2
2º.- Comuníquese, publíquese y archívese.
FERNANDO LORENZO.

 ---o---

 6B SN1286

MINISTERIO DE INDUSTRIA, ENERGIA Y 

MINERIA
 2

Resolución S/n

Exceptúase de la aplicación del arancel fijado por el Decreto 
643/006 a los productos (papel del tipo utilizado para papel 
higiénico, etc.), productor (Serenity S.A.), empresa exportadora 
(Serenity S.A.) e importador (Miguel Urrestarazu).
(1.286)

MINISTERIO DE INDUSTRIA, ENERGIA Y MINERIA

Montevideo, 14 de Mayo de 2010

VISTO: que el artículo 9º del Decreto Nº 473/006 de 27 de noviembre 
de 2006, prevé excepciones a la aplicación del arancel fijado de conformidad 
con el artículo 1º del mismo;

RESULTANDO: que la empresa MIGUEL URRESTARAZU presentó 

la solicitud de excepción arancelaria y declaración jurada, de acuerdo a 
lo establecido en los artículos 11º, 12º y 13º del Decreto 473/006, ante la 
Dirección Nacional de Industrias, con fecha 14 de abril de 2010;

CONSIDERANDO: I) que el artículo 11º del mencionado decreto 
dispone que las empresas que deseen ser exceptuadas del régimen de pérdida 
de preferencia arancelaria, deberán presentarse ante la Dirección Nacional 
de Industrias del Ministerio de Industria, Energía y Minería a efectos de 
solicitar la excepción y que dicho organismo deberá pronunciarse respecto 
de la procedencia de la misma;

II) que en el Decreto Nº 643/006 de 27 de diciembre de 2006 se 
encuentran detallados los productos incluidos en este régimen;

III) que la Dirección Nacional de Industrias ha verificado el cumplimiento 
de los extremos establecidos en el artículo 11º del Decreto Nº 473/006; 

IV) que la Asesoría Jurídica señala, que habiéndose cumplido con 
los requisitos exigidos por la normativa aplicable, procedería disponer la 
excepción para el importador, productor y exportador correspondiente;

ATENTO: a lo expuesto;

EL MINISTERIO DE INDUSTRIA, ENERGIA Y MINERIA

RESUELVE:
1
1º.- Exceptuar de la aplicación del arancel fijado por el Decreto Nº 

643/006 en su Anexo I, al producto, productor, exportador e importador 
especificados a continuación:

NCM - Descripción Productor Exportador Importador

4818.40.10.00:

PA P E L  D E L  T I P O 
U T I L I Z A D O  PA R A 
PAPEL HIGIENICO Y 
PAPELES SIMILARES, 
GUATA DE CELULOSA 
O NAPA DE FIBRAS DE 
CELULOSA, DE LOS 
TIPOS UTILIZADOS 
FINES DOMESTICOS 
O SANITARIOS, EN 
BOBINAS (ROLLOS) 
DE UNA ANCHURA 
INFERIOR O IGUAL A 
36 CM O CORTADOS 
E N  F O R M A T O ; 
P A Ñ U E L O S , 
T O A L L I T A S  D E 
D E S M AQ U I L L A R , 
TOALLAS, MANTELES, 
S E R V I L L E T A S , 
P A Ñ A L E S  P A R A 
BEBES, COMPRESAS 
Y  T A M P O N E S 
HIGENICOS, SABANAS 
Y  A R T I C U L O S 
S I M I L A R E S  PA R A 
USO DOMESTICO, 
D E  T O C A D O R , 
H I G I E N I C O  O  D E 
HOSPITAL, PRENDAS 
Y COMPLEMENTOS 
(ACCESORIOS), DE 
VESTIR, DE PASTA DE 
PAPEL, PAPEL, GUATA 
D E  C E L U L O S A  O 
NAPA DE FIBRAS DE 
CELULOSA. Compresas 
y tampones higiénicos, 
Pañales para bebes y 
a r t ícu los  h ig ién icos 
similares. Pañales.

S E R E N I T Y 
S.A.

S E R E N I T Y  
S.A.

MIGUEL 
URRESTARAZU
RUT: 
21 280823 0014














	Resolución MEF.pdf
	20100520-nomenclatura-anexo-i[1]
	20100520-nomenclatura-anexo-ii[1]
	20100520-nomenclatura-anexo-iii[1]

